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Bestemmelse av termin og fosteralder – 
teknologi, biologi eller begge deler? 1332
En nasjonal standard for bestemmelse av termin og fosteralder må inkludere både teknologisk og biologisk 

informasjon. Ultralydundersøkelse og vurdering med enten Terminhjulet eller eSnurra vil derfor sammen 

med en god klinisk vurdering av menstruasjonsanamnesen sikre en bedre terminfastsettelse for gravide enn 

det den enkelte metode brukt alene vil gi.

Som barnelege og neonatolog har jeg gjen- nasjonalt verktøy sikrer abortsøkende kvin- Ultralydundersøkelse og vurdering med 

nom flere år med interesse fulgt debatten 
omkring terminbestemmelse ved hjelp av 
tidlig ultralyd og den faglige uenigheten 
mellom miljøene bak henholdsvis Termin-
hjulet og eSnurra. Det som særlig har inter-
essert meg, er den sterke troen på at tidlig 
ultralydundersøkelse er den eneste brukbare 
metoden, og at striden mellom fagmiljøene 
derfor først og fremst står om hvilken ultra-
lydmetode som er den beste (1 – 6).

Ultralydtermin er alltid gal
Det er svært overraskende at ingen i de to 
fagmiljøene trekker frem den enkelte kvin-
nens menstruasjonsanamnese som en rele-
vant og viktig klinisk informasjon for denne 
problemstillingen. Selv om Naegeles regel 
av ulike grunner kan være både usikker og 
gal, vil kvaliteten på ultralydundersøkelsen 
også kunne variere med undersøkerens 
kompetanse og med hvilket ultralydutstyr 
som brukes (7).

Dessuten er en ultralydbasert termin 
alltid gal, fordi den baserer seg på en 
umulig forutsetning om at alle fostre er like 
store ved tidspunktet for ultralydundersø-
kelsen (2). Dette medfører at de kvinnene 
som har et foster som er større eller mindre 
enn gjennomsnittet, vil få en feilaktig for-
lengelse eller forkortelse av fosteralderen. 
Når fosteret er litt mindre enn gjennom-
snittet, vil ultralydundersøkelsen tolke det 
som om svangerskapet har kommet kortere 
enn det egentlig har, og terminen forskyves 
utover i tid. På samme måte vil fostre som 
er større enn gjennomsnittet, bli vurdert 
som å ha kommet lenger i svangerskapet, 
og terminen vil fastsettes tidligere. Denne 
feilkilden er utvilsomt av størst betydning 
der ultralydundersøkelsen fører til en for-
lengelse av svangerskapet med risiko for 
uheldig overtid dersom fødselen ikke starter 
spontant. Metodefeilen kan også ha betyd-
ning for vurdering av behandlingsstrategi 
ved mulig prematur fødsel.

Byråkratiske hensyn 
fremfor medisinske
På denne bakgrunn har det overrasket meg 
at Helsedirektoratet nylig har engasjert seg 
i denne problemstillingen ved å anbefale at 
eSnurra bør innføres som nasjonalt verktøy 
(standard) for bestemmelse av termin og 
fosteralder (8). Direktoratet begrunner sin 
anbefaling med at man ved bruk av bare ett 
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ner likhet for loven, gir lik vurdering ved 
preterme fødsler og entydig vurdering av 
overtidighet. Dette høres ut som en aksep-
tabel byråkratisk målsetting. Det er imidler-
tid langt fra sikkert at dette gir det medi-
sinsk mest riktige resultat for alle svanger-
skap – og det må vel være det viktigste.

Etter min erfaring er det ikke uvanlig at 
ultralydundersøkelsen medfører at den kli-
niske terminen fastlegen har satt på helse-
kortet på grunnlag av menstruasjonsopplys-
ningene fra kvinnen, forskyves utover med 
én uke eller to. Mange barneleger har opp-
levd at denne teknologiske forlengelsen 
av svangerskapet kan få dramatiske konse-
kvenser for utfallet ved at den kan medføre 
alvorlig overtid, om ikke fødselen kommer 
spontant i gang. På den annen side vil en 
ultralydtermin som er tidligere enn den ter-
minen som er fastsatt klinisk, i noen tilfeller 
kunne medføre teknologisk overtidighet før 
svangerskapet er fullgått.

Det har dessverre forekommet at kvinner 
med en biologisk termin som er ansett som 
sikker, likevel har følt seg presset til å godta 
at fødselen blir indusert før klinisk termin, ut 
fra henvisning til at hun påtar seg et betyde-
lig ansvar dersom hun lar svangerskapet gå 
lenger enn avdelingens ultralydbaserte ret-
ningslinjer fastslår. Et slikt press vil antage-
lig bli økende dersom det ikke bare henvises 
til én enkelt avdelings retningslinjer, men en 
nasjonal standard fra Helsedirektoratet.

Menstruasjonsanamnesen 
må inkluderes
På denne bakgrunn bør fagmiljøene og 
Helsedirektoratet kommunisere hvor viktig 
det er at alle kvinner i fertil alder er bevisste 
på sin menstruasjonsanamnese. Det er ingen 
grunn til å tro at en kvinne med en god 
menstruasjonsanamnese og sikker klinisk 
termin, vil få en riktigere eller bedre termin-
fastsettelse med en metode basert på ultralyd 
alene. I den forbindelse har det heller ikke 
vært kommentert at det er store forskjeller 
mellom avdelingene med hensyn til hvordan 
de forholder seg til forskjeller mellom klinisk 
og teknologisk termin. Noen avdelinger ser 
konsekvent helt bort fra terminen fastlegen 
har satt på helsekortet, og den er ofte heller 
ikke journalført i ultralydjournalen. Andre 
avdelinger vektlegger i ulik grad også bio-
logisk termin når endelig termin fastsettes. 
Dette bør selvfølgelig standardiseres.
enten Terminhjulet eller eSnurra vil sammen 
med en god klinisk vurdering av menstrua-
sjonsanamnesen sikre en bedre terminfast-
settelse for gravide enn det den enkelte 
metode brukt alene vil gi.
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